## ATA N° 010/2025

Aos onze (11) dias do mês de março do ano dois mil e vinte e cinco, na Sede do Poder Legislativo, foi realizada a décima (10ª) Sessão Ordinária, da Primeira Sessão Legislativa - 19ª Legislatura, da Câmara Municipal de Lajeado. Presentes os seguintes Vereadores: Ana Rita da Silva Azambuja, Oilquer João Soares dos Santos, Aquiles José Mallmann, Waldir Blau, Jones Barbosa da Silva, Ederson Fernando Spohr, Antônio Marcos Schefer, Lorival Ewerling dos Santos Silveira, Vanderlan Marques de Oliveira, Antônio Marcos Silva de Oliveira, Rosane Maria Cardoso, Ramatis Birnfeld de Oliveira, Lisandra Quinot Persch, Heitor Luiz Hoppe e Ildo Paulo Salvi. Verificada a presença do número regimental a Senhora Presidente Ana Rita da Silva Azambuja, abriu os trabalhos da presente Sessão. ATA Nº 009/2025 da Sessão Ordinária foi aprovada por unanimidade. Na sequencia a Senhora Presidente convidou o Suplente de Vereador Ildo Paulo Salvi para tomar posse em conformidade com o requerimento deferido e aprovado da Vereadora Titular Paula Daiana Thomas e do Suplente de Vereador Carlos Reckziegel e solicitou ao Suplente que, de pé, estendesse a mão direita para responder: "Assim eu Prometo" ao seguinte juramento regimental por ela pronunciado: "Prometo cumprir a Lei Orgânica, Leis da União, do Estado e do Município e exercer o meu cargo sob as inspirações do Patriotismo, da respondeu "Assim eu Prometo". Legalidade e da Honra". O Vereador A Senhora Presidente Ana Rita da Silva Azambuja, declarou empossado o Vereador Ildo Paulo Salvi. **EXPEDIENTE: Conforme Boletim nº 010/2025** em anexo. VEREADORES INSCRITOS: Aquiles Mallmann, Ildo Paulo Salvi, Antônio Marcos Silva de Oliveira, Waldir Blau, Jones Barbosa da Silva, Antônio Schefer, Ederson Spohr, Rosane Cardoso, Lorival Ewerling dos Santos Silveira, Lisandra Quinot Persch, Heitor Luiz Hoppe, Vanderlan Marques Pereira, Ramatis de Oliveira, Oilquer João Soares dos Santos e Ana Rita da Silva Azambuja, justificaram as indicações lidas no Expediente. Ildo Paulo Salvi entregou requerimentos à Mesa Diretora, que: "Solicita ao Poder Executivo: Desobstrução de bueiros, esgoto pluvial e reparação das calçadas nas áreas atingidas pelas enchentes; Recolhimento de postes e entulhos no Centro Histórico; Melhorar a passagem para pedestres e ciclistas na ponte do Saraquá, e futuramente planejar a duplicação da mesma; Informar a essa Casa Legislativa se está sendo revisto o Art. 53 do Plano Diretor estudo de atualização das cotas de inundação forma setorizada. Encaminhamento de ofício para Cia de Correios para que nos informe quando será instalada novamente uma unidade no Centro de Lajeado. ORDEM DO DIA: OS **APROVADOS SEGUINTES PROCESSOS FORAM UNANIMIDADE:** Processo nº 73.345 contendo Projeto de Lei nº 026-01/2025 de autoria do Poder Executivo, que: "Autoriza a concessão de subsídio orçamentário à tarifa do transporte público coletivo urbano." Processo nº

73.379 contendo Projeto de Lei Substitutivo ao Projeto de Lei CM nº 10-01/2025 de autoria da Vereadora Ana Rita da Silva Azambuja, que:"Dispõe sobre a Política Municipal de Ecopontos, respectivas diretrizes e dá outras providências". OS SEGUINTES PROCESSOS FORAM APROVADOS POR UNANIMIDADE: Processos nº 73.578, 73.579, contendo requerimentos de Waldir Blau. Processos nº 73.580, 73.581, 73.586, autoria do Vereador contendo requerimentos de autoria da Vereadora Lisandra Quinot Persch. Processos nº 73.582, 73.587, 73.588, 73.589, 73.590, 73.591, 73.592, 73.593, 73.594, 73.595, 73.596, 73.597, 73.598, 73.599, 73.600, 73.601, 73.602, 73.603, 73.604, 73.605, 73.606, 73.607, 73.608, 73.609, 73.610, 73.611, 73.612, 73.613, 73.614, 73.615, 73.616, 73.617, 73.618, 73.619, 73.620, 73.621, 73.622, 73.623, 73.624, 73.625, 73626, 73.627, 73.628, 73.629, contendo requerimentos de autoria do Vereador Antônio Marcos Silva de Oliveira. Processo nº 73.583, contendo requerimento de autoria do Vereador Aquiles José Mallmann. Processos nº 73.584, 73.585 contendo requerimento de autoria do Vereador Antônio Marcos Schefer. Nada mais a tratar, a Senhora Presidente, após convocar a próxima Sessão Ordinária para o dia dezoito (18) de março de 2025, encerrou os trabalhos invocando a proteção de Deus. E, para constar, lavrou-se a presente Ata, que depois de lida e aprovada, será assinada pela Senhora Presidente, Vice-Presidente e Secretário da Mesa. Lajeado, 11 de março de 2025.

Aquiles José Mallmann Secretário Oilquer João Soares dos Santos Vice-Presidente

Ana Rita da Silva Azambuja Presidente